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داشته است

شده را به ۲۶ سال و نهایتاً به ۴۰ سال 
کاهش داده است. این در حالی است 
که میانگین عمر ساختمان در اروپا 
تا ۱۰۰ سال برآورد می شود. با کاهش 
عمر ساختمان های موجود و نیاز به 
بازسازی این سازه ها در زمان کوتاه تر، 
واحدهای جدید با قیمت های بالاتری 
عرضه می شود در صورتی که اگر سازه 
از ابتدا به صورت استاندارد ساخته 
شده بود؛ نه نیازی به بازسازی در 
مدت زمان کوتاه بود و نه قیمت 
منطقه با ساخت واحدهای جدید 
افزایش پیدا می کرد. همچنین با 
و  قدیمی  ساختمان های  تخریب 
احداث ساختمان جدید، واحدهای 
قبلی از نظام عرضه حذف می شود. 
به عنوان نمونه وقتی یک ساختمان ۱۰ 
واحدی تخریب و ساختمانی ۱۵ واحدی 
به جای آن ساخته شود، اینطور نیست 
که ۱۵ واحد به آمار اضافه شده باشد 
بلکه عماً فقط پنج واحد به نظام 
عرضه اضافه شده است. یکی دیگر 
از مشکات اساسی بخش مسکن در 
ایران، قدرت خرید کم و توان تأمین 
مالی ضعیف سازندگان است. این 
مسأله سرعت ساخت را بشدت کاهش 
داده و در بروز ناترازی میان عرضه و 
تقاضا و در نتیجه کمبود و افزایش 

قیمت مسکن نقش داشته است. 
قوانین دست و پاگیر، ناکافی بودن 
قوانین راهگشا، فقدان اسناد بالادستی 
و راهبردی در حوزه صنعت ساختمان، 
نظارت ناکافی بر زنجیره ساخت و نبود 
حمایت مناسب از سازنده و مصرف 
کننده هم از دیگر مشکات اقتصاد 
مسکن در کشور است. در مورد مسأله 
مسکن در اروپا هم می توان با بررسی 
وضعیت برخی از کشورها، وضعیت کلی 

اروپا را ترسیم کرد.

چالش مسکن در فرانسه
فرانسه یکی از کشورهایی است که 
دچار کمبود مسکن مقرون به صرفه 
است و این کمبود باعث شده تقاضا 
برای مسکن اجتماعی افزایش بسیار 
زیادی پیدا کند. افزایش قیمت ملک 
هم مالکیت برای خانوار کم درآمد را 
سخت کرده است. بخش زیادی از 
ساختمان های موجود در این کشور 
هم قبل از دهه ۱۹۷۰ ساخته شده و 
فرسوده اند. بازسازی این ساختمان ها 

هزینه زیادی دارد.
در مورد بازار اجاره هم طبق گزارش 
»Visual Capitalist«، قیمت اجاره 
در اکثر شهرهای فرانسه نسبتاً مناسب 
اما در پاریس با وجود اعمال نظارت و 

کنترل از طرف دولت، بالا است.
فرانسه حل چالش مسکن را با 
افزایش ساخت مسکن اجتماعی، 
برنامه ریزی برای نوسازی شهری، 
ارائه مشوق برای بازسازی بخش های 
مربوط به انرژی در ساختمان های 
فرسوده، پر کردن فاصله میان بازار 
آزاد و مسکن اجتماعی با ساخت 
مسکن های میانی و کاهش تراکم در 
مناطق شلوغ و استفاده از مناطق با 

تراکم کمتر دنبال کرده است.

چالش مسکن در آلمان و سوئد
آلمانی ها اجاره نشینی را به خرید 
خانه ترجیح می دهند به همین دلیل 
۵۳ درصد آلمانی ها اجاره نشین هستند 
و همین موضوع بر سیاست های 
حمایتی دولت آلمان اثر گذاشته 
است. با این وجود، فشار بر بازار 
اجاره همچنان بالا است و شهرهای 
بزرگ مانند برلین و مونیخ طی 
سال های اخیر با افزایش سریع 

قیمت ها مواجه شده اند.
بخش مسکن در سوئد هم با وجود 
سیستم پیشرفته مسکن اجتماعی 
مشکاتی دارد که یکی از آنها کمبود 
در  بویژه  مقرون به صرفه  مسکن 
استکهلم،  مانند  کان شهرهایی 

گزارش خبری

 چین، نفت بیشتری 
از ایران خرید 

واردات نفت خام چین از ایران در ماه مارس 
سال ۲۰۲۵ میادی افزایش یافت. به گزارش 
شانا به نقل از رویترز، بازرگانان و تحلیلگران 
اعام کردند:» در پی نگرانی خریداران از 
تشدید تحریم های بیشتر آمریکا علیه تهران 
واردات نفت خام چین از ایران در ماه مارس 
افزایش یافت.« بر اساس داده های شرکت 
ردیابی نفتکش های ورتکسا، واردات نفت 
خام چین از ایران در مارس ۲۰۲۵ از رقم 
تاریخی یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز 
فراتر رفت و همزمان سطح ذخیره سازی در 
مرکز پالایشگاه مستقل استان شاندونگ 
افزایش یافت. بر اساس داده های شرکت 
تحلیلی کپلر، واردات نفت خام چین از ایران 
در ماه مارس با ۲۰ درصد افزایش نسبت به 
ماه فوریه به یک میلیون و ۷۱۰ هزار بشکه و 
به بالاترین رقم طی پنج ماه گذشته رسید، 
در حالی که این رقم در فوریه یک میلیون و 

۴۳۰ هزار بشکه بود.
دو بازرگانی که جریان صادرات محموله های 
ایران به چین را دنبال می کنند، رقم واردات 
نفت چین از ایران در ماه مارس امسال 
را به ترتیب روزانه یک میلیون و ۶۷۰ هزار 
بشکه و یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه برآورد 
کردند. به گفته بازگانان و تحلیلگران، چین 
که مخالف تحریم های یکجانبه است، حدود 
۹۰ درصد از صادرات نفت خام ایران را به خود 

اختصاص داده است.
داده های مؤسسه کپلر نشان داد نفت ایران 
۱۶ درصد از واردات نفت خام دریایی چین در 

ماه مارس را تشکیل می دهد.
اما لی، تحلیلگر ارشد ورتکسا )Vortexa( و 
یک منبع پالایشگاهی مستقر در چین، عجله 
برای خرید بشکه های ایران را ناشی از نگرانی 
بازرگانان و پالایشگاه ها از اختال های بیشتر 
در عرضه می دانند.  بر اساس گزارش ورتکسا، 
مجموع ذخیره سازی ها در خشکی واقع در 
استان شاندونگ طی مارس ۲۰۲۵ نسبت به 
فوریه ۲۲ میلیون بشکه افزایش یافت که با 
افزایش واردات ایران مطابقت دارد. لی افزود: 
»افزایش ذخیره سازی ها که رکوردی برای یک 
ماه است، در تأسیسات ذخیره سازی در بنادر 

شاندونگ متمرکز شده است.«

شکاف عرضه و تقاضا چگونه پر می شود؟

8 تجربه جهانی برای رفع ناترازی مسکن

گوتنبرگ و مالمو است. این مشکل 
باعث شده بسیاری از افراد جوان 
و افراد کم درآمد نتوانند مسکن 
مناسبی پیدا کنند. قیمت بالای 
زمین و بالا رفتن هزینه ساخت، 
احداث مسکن اجاره ای یا اجتماعی 
را در این کشور سخت و مردم را ناچار 
به زندگی در خانه های کوچک کرده 
است. همچنین در سوئد، افراد 
باید در صف های طولانی برای اجاره 
مسکن بمانند. قیمت مسکن های 
شخصی هم در سال های اخیر به طور 
چشمگیری افزایش یافته است. البته 
سوئد برای مقابله با کمبود مسکن، 
تاش کرده در بخش دولتی و خصوصی 
ساخت مسکن اجاره ای را با استفاده 
از تصویب قوانین ساخت مسکن برای 
اقشار کم درآمد، مشوق های مالی و 

پروژه های حمایتی افزایش دهد.

بحران مسکن در اسپانیا
اسپانیا  مسکن  بخش  وضعیت 
به دلیل کمبود سرمایه گذاری در 
است.  نی  بحرا ساز،  و  ساخت 
مالکیت خصوصی مسکن در این 
کشور بسیار بالاست و اقداماتی مانند 
پیشنهاد وضع مالیات ۱۰۰ درصدی بر 
خریداران غیراتحادیه اروپا، به عنوان 
سیاست های پوپولیستی مطرح شده 
که مشکل اصلی را حل نمی کند.

 
رشد چشمگیر قیمت خانه در 

بریتانیا و اجاره در ایرلند و استونی
سال  از   »Times « گزارش  طبق 
۲۰۰۰، قیمت مسکن در بریتانیا رشد 
چشمگیری داشته و از حدود ۸۸ هزار 
و ۵۰۰ پوند به بیش از ۱۹۰ هزار پوند 
در سال ۲۰۰۷ افزایش یافته است. 
این افزایش شدید، خانه دار شدن 
مردم را طی سال های اخیر سخت 
کرده است. استونی بیشترین افزایش 
قیمت اجاره در اتحادیه اروپا را داشته 
و بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۲ اجاره بها 
در این کشور ۲۱۰ درصد افزایش یافته 
است. این افزایش شدید نشانه ای 
از عدم تعادل جدی بین عرضه و 
تقاضای مسکن در این کشور است.

 راهکارهای اتحادیه اروپا 
برای مسکن

Inves� »اتحادیه اروپا با اجرای برنامه 
tEU« سعی در حمایت از پروژه های 

ب  جذ با  ر  ا ید پا ز  سا خت و سا
سرمایه های خرد داشته است. این 
برنامه بویژه به کشورهای با درآمد 
پایین کمک می کند تا پروژه های 
ساختمانی خود را تأمین مالی کنند 
این طریق ساخت و ساز را  از  و 
افزایش دهند. اتحادیه اروپا همچنین 
بودجه هایی برای بازسازی انرژی 
ساختمان ها در نظر گرفته است.

به جذب  با توجه جدی  اروپا 
سرمایه گذاران خصوصی در بخش 
به ایجاد  ساخت و ساز، دست 
پلتفرم های جذب سرمایه جمعی 
)Crowdfunding(  در حوزه اماک 
زده که این موضوع امکان مشارکت 
سرمایه گذاران خرد را فراهم کرده 
است. از جمله نمونه های موفق این 
 Habitat پلتفرم ها می توان به پروژه
Participatif«« در فرانسه اشاره کرد 
که سرمایه گذاری جمعی شهروندان در 
توسعه مسکن را تسهیل کرده و نتایج 
مثبتی داشته  است. پلتفرم هایی دیگر 
Funded� و »Crowdestate »مانند 
ByMe« « هم به افراد اجازه می دهند 
که در پروژه های مسکن و توسعه 

اماک سرمایه گذاری کنند.
اتحادیه اروپا همچنین برنامه های 
مختلفی برای ساخت مسکن پایدار 
و کاهش هزینه های انرژی در نظر 
 Horizon« دارد. برنامه هایی مانند
ارتقای  به منظور  Europe« که 
در  ساز  و  ساخت  استانداردهای 
کشورهای عضو اتحادیه و کاهش 
تأثیرات محیطی طراحی شده اند، 

گامی مهم در این راستا هستند.

راهکارهایی برای بهبود اقتصاد 
مسکن در ایران

ایران می تواند با توجه به شرایط 
داخلی اقتصاد مسکن و استفاده از 
این تجارب، با اصاح برخی قوانین 
مانند قانون پیش فروش ساختمان، 
فروش متری و قاعده مند کردن 
پلتفرم های فعال در خرده فروشی 
ساختمان، سوق دادن نقدینگی به 
بخش مسکن، ارائه زمین رایگان 
و الحاق مناطق جدید به شهرهای 
دارای فضای پیرامونی و صدور مجوز 
بلندمرتبه سازی در شهرهای فاقد 
مناطق پیرامونی به خصوص در بافت 
فرسوده این شهرها، وضعیت مسکن 

را بهبود دهد.

یادداشت

سیدطه حسین مدنی

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند

مسکن یک چالش جهانی است 
و کشورهای زیادی در این بخش 
با مشکل کمبود سرمایه گذاری در 
ساخت و ساز و ناترازی میان عرضه و 
تقاضا مواجه هستند. بررسی وضعیت 
کشورهای مختلف و راهکارهای آنان 
برای حل این چالش، می تواند به 
شناخت و استفاده از تجربه های آنان 

کمک کند.
ایران به طور کلی با شکاف میان 
عرضه و تقاضا مواجه است. کمبود 
عرضه و افزایش تقاضا باعث شده 
بازار مسکن امروز با یک ناترازی هفت 
میلیون واحدی مواجه شود. این 
ناترازی به افزایش شدید و مداوم 
قیمت مسکن دامن زده است. آمارها 
نشان می دهد متوسط قیمت یک 
مترمربع آپارتمان در شهرهای مختلف 
کشور در دو ساله منتهی به ۱۴۰۲ حدود 
۱۵۰ درصد، در ۵ ساله منتهی به ۱۴۰۲ 
بیش از ۸۰۰ درصد و در ۱۰ ساله منتهی 
به این سال حدود ۱۸۰۰ درصد رشد 
داشته است. قیمت مصالح ساختمانی 
هم در دو سال منتهی به ۱۴۰۲ حدود 
۷۴ درصد، در پنج سال منتهی به ۱۴۰۲ 
حدود هزار درصد و در ۱۰ ساله منتهی 
به ۱۴۰۲ تقریباً ۱۶۰۰ درصد رشد کرده 
است.  آمارهای مربوط به شهرهای 
مختلف هم بیانگر این است که قیمت 
مسکن در دو ساله منتهی به سال 
۱۴۰۲ در مشهد و شهرکرد نزدیک به ۱۹۰ 
درصد افزایش داشته است. در بازه ۵ 
ساله هم کرج و سمنان با حدود هزار 
درصد رشد دو شهر اول کشور بودند. 
قیمت در دوره ۱۰ ساله منتهی به ۱۴۰۲ 
هم در یزد با ۳۵۰۰ درصد رشد رکورد زده 
است. یزد در دو ساله منتهی به ۱۴۰۲ 
هم ۱۷۰ درصد رشد قیمت مسکن را 

تجربه کرده است.
  

 عمر کم ساختمان در ایران
ساخت و ساز در ایران طی سال های 
نکردن  رعایت  مشکل  با  اخیر 
استانداردها و کیفیت پایین ساخت 
هم مواجه بوده است. این مسأله 
میانگین عمر ساختمان های احداث 


